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泼墨
七月的江南
慢，慢
晕染开来

远山，近水
我在其间

西子醒来，东坡醒来
从古老的诗句里
悠悠醒来

而半寐半醒的我
却一脚跌入
深深深深的
乡愁

孤松
一株孤松
一把抓住绝崖
唱歌给空谷听

山水和着
抚 松 而 盘 桓 的 渊 明

和着
我和着

一株孤松
一把抓住整个宇宙
唱歌给自己听

“榉柳枝枝弱， 枇杷树
树香”。又是初夏时节，在教
学楼下的生物园里，那几株
十米左右高的枇杷树，似乎
更是生机勃勃，绿树成荫。

一场雨后，此时生物园
里最令人惊喜的，当然是那
枝繁叶茂的枇杷树，以及满
树压枝低的枇杷果， 看上
去， 仿佛是在碧绿的绸缎
上，绣上了一粒粒、一簇簇
的小金珠，光芒四射，璀璨
夺目。

每当看到“树繁碧玉
叶，柯叠黄金丸”的枇杷树，
我心里就会感到一些亲切
和喜悦。因为，在我们家乡，
枇杷树可说随处可见，除了
专门种植外，池塘边、屋舍
旁，都可以零散地见到枇杷
树的影子。 枇杷树又是南方
一种颇为常见的果树，金黄
的枇杷果， 有人说叫金丸、
芦枝，我们小时候不仅爱吃
这些酸酸甜甜的枇杷果，也
喜欢在枇杷树下玩耍嬉戏。
因而，也就有了一种见“树”
如面的亲切而喜悦的情感。

在我们家乡，果树的种
类也不算少。 但屋舍附近最
为常见和熟悉的果树，应该
就是龙眼树、柚子树、石榴
树和枇杷树了。 小时候的我
们，贪玩、调皮，最紧要的恐
怕是那年代的饥饿和嘴馋，
除了喜欢在乡下的田地里
偷拔花生，偷摘蚕豆，或者
偷挖红薯，自然，有时也会
光顾这些果树，偷偷地爬树
摘果。

我记得在我祖屋前不
远的池塘边，有一块不大的
菜地，是用密密的竹栅栏围
住的， 连小鸡小狗都进不
去，更不用说是人了。 但里
面有几株枇杷树， 挺诱人
的，长得很是旺盛。 春夏时
节， 树上的挂果也特别多。
每当枇杷挂果即将成熟的
时候，我们几个小伙伴就约
在一起，打起了这些“黄金
丸”的主意。当时，枇杷树的
主人是村里的一个老人，我

们叫她“二娘婆”。 据说，她
视力不太好，也不常走出屋
来，但耳朵是挺灵的。于是，
趁着村里人大都出去干活
了，我们便小心翼翼地打开
栅栏， 偷偷来到枇杷树下。
我们很快分工合作，有爬树
摘果的， 有树下负责接应
的， 有盯着二娘婆屋门的，
并且大家说好不能弄出声
响来，免得让二娘婆听见和
发现了。 话得说回来，跟现
在的培植枇杷相比，那时的
枇杷果真的是很难吃的。 因
为等不得枇杷果完全熟透，
那时摘下的枇杷果其实还
是比较酸涩的，但是我们依
旧吃得有滋有味，大概也是
因为好玩吧。

从树上摘果下来后，我
们还要在树下尽情玩上一
阵子，比如玩折叠的“三角
烟仔盒纸”、“抛蚬壳”等。捣
蛋的我们，还会干一些特别
顽皮的事。 记得当时，树下
的荫凉处，常常有些母鸡会
蹲在那里生蛋，母鸡刚把鸡
蛋生下来，这些小伙伴们便
把母鸡赶走，然后，捡了鸡
蛋拿回家偷偷地煮熟了吃。
不过，也不知道是不是大人
们睁一只眼闭一只眼，这样
的事好像一直没有被大人
发现。 因此，枇杷树下，成了
我们的“乐土”，而我们就乐
在其中，乐而忘返。

有时候，二娘婆发现有
人偷枇杷时，我们都已经吃
够了，玩够了，等她要追上
来时， 我们已是一哄而散，
跑得无踪无影了，气得老人
直骂我们是顽劣的“死鬼仔
子”，说抓到了，定不放过。
当然，估计她也只是说几句
气话，因为最后都是不了了
之。 等到下一年的这个时
候，这样的故事自然还会上
演……

枇杷树树香。 如今想
来， 几株果实累累的枇杷
树，摘下来的不仅仅是一串
串金黄的枇杷果，更是一幕
幕的酸酸甜甜的童年往事。

幽居山谷的卫八处士做梦都

未想到 ， 离别二十载的旧友杜
甫 ，竟会出现在他茅顶竹壁的草
舍之前 ，他更无法料到 ，那夜雨
剪春韭 、 把酒尽欢言的短暂聚
会 ，会与杜甫赠他的那首诗一道
名垂千古 ，载入史册 。

那一夜是多么神奇呀 ， 春雨
淅沥 ，夜风温柔 ，柴门叩处 ，有客
来兮 。 饥走荒山道的旧友逐光而
寻 ，雨透征衣 ，一句 “卫八贤弟何
在 ？ ”引来一阵狂喜满屋惊呼 。 秉
灯相照 ，忘情相拥 ，执手入室 ，絮
语滔滔 。 旺燃的火盆驱走湿潮水
气 ， 急升的炊烟惊起林间雀鸟 。
尽管山外兵戈肆虐川原淌血 ，尽
管民不聊生存活艰难 ，但夜幕下
的这座青山 ， 青山中的这蓬茅
屋 ，茅屋里的这豆灯火 ，灯火下
的这方饭桌和饭桌旁这两个久

别重逢的故人 ， 却如同置身事
外 ，仙入桃源 。 一举累十觞 ，笑语
连彻夜 ，屋外风雨都被这情意感
动得摇门敲窗 ，历代读者都把这

温馨一幕围观得水泄不通 。
读杜甫诗 ， 最能读出红尘烟

火 ，读他的 《赠卫八处士 》，更能
体会到人间况味 ，令每个读者都
觉似曾相识百感交集 。 遥想知青
年代 ， 我不就像个卫八处士吗 ？
每天挣十个工分共八分钱 ，穷得
头冒寒气屁放酸响 ，但偏偏对远
方来朋厚爱有加 ，对兄弟情义视
若千金 。 那时只要听到朋友或同
学要来的消息 ，就兴奋有加夜不
能寐 ，筹划着如何接待才能表达
真情实意 。 可惜我没有卫八处士
那样的条件 ， 住的是集体屋 ，吃
的是红锅菜 （无油水的菜 ），哪有
黄粱可剩旧醅可藏呢 ？ 唯一的办
法就是倾囊而出 ，再找知青朋友
和贫下中农借点油盐酱醋和酒

茶蛋类 。 好在乡间到处有应季瓜
菜 ，洞庭有的是鱼虾湖鲜 ，凑合
凑合就能拿出一席不赖的乡宴 。
等那久盼的朋友前来 ， 饭席铺
开 ，瞬间就忘却苦累穷困 ，一享
内心的惬意 。 往往是米饭撑饱酒

菜扫光之际 ，便相对而唱 ，红歌
老歌 、朝鲜歌和改了歌词的苏联
歌 ，直唱到星光满天 ，旷野寂静 。
而后就挤在一张小床上抵足而

眠 ，边听邻床的呼噜声 ，边你一
言我一语掏尽肺腑之言 。 聊得过
瘾了 ，索性披衣起身 ，步入月色
星光 ，在拂着清风的湖畔彻夜长
谈 。 过去 、现在 、未来 ，感慨 、苦
闷 、向往 ，哗哗的湖水拍打堤岸 ，
胸中的块垒一泻千里 。

“人生不相见 ， 动 如 参 与
商 ”， “明 日 隔 山 岳 ， 世 事 两 茫
茫 ”。 多少朋友一别难见 ，音讯全
无 ；多少朋友再见难辨 ，面目已
非 。 随着青春不再年岁陡增 ，那
种盼相逢的心劲悄然削减 ，喜静
的性情与日俱增 ，再加上人们观
念发生变化 ，总是无事不登三宝
殿 ，相见总是有所求 ，像卫八处
士那样待客的纯朴古风已然鲜

见 。 然而 ，我却真切地欣赏卫八
处士的那种做派 ，贫富不论一杯
酒 ，情义但求万古醇 。

无意中听到一首老歌， 思绪
被扯回很远很远的时光，多远呢？
远到那歌声从一台录音机里飘出
来。 那是爸爸妈妈都出门上班的
午后， 我抱着录音机反反复复地
听， 试图把握住歌里那些对童年
的我来说还显得过于深刻的歌
词。“曾经在幽幽暗暗反反复复
中追问， 才知道平平淡淡从从容
容才是真”这段《再回首》里的歌
词， 对于年幼的我充满魅力，就
像第一次读到李清照的“寻寻觅
觅，冷冷清清，凄凄惨惨戚戚 ”，
只想把它背下来， 美好的文字仿
佛美人， 让人想用记在心头来占
有它。 现在回想其实当时的自己
是懵懂的， 童年时听的歌都是爸
妈的喜好， 小小年纪连字都没认
全哪能了解这段歌词里饱含的无
奈。 但是它对我的吸引， 已经开
启了一种复杂的忧郁审美， 这种
感受对于儿童来说过于晦涩，却
吸引着当时的我不断反复、 不断
窥探。

小时候听的歌常以怪异的方
式存在记忆里， 只因很多歌词都
是只知其一不知其二， 实际含义
并没有真正弄懂， 就像妈妈总嘲
笑我很小的时候在家里反复唱
“我想要有个家”，大一点天天唱
“冬季到台北来看雨”。 后来在台
湾访学， 才知道台北真的很多
雨。 那时住在桃园中坜中央大
学， 每周除了听导师李瑞腾先生
的课， 到元智大学听王润华先生
的课， 一星期里必有两天还要到
台大， 然后在那附近的二手书店
流连， 在路上的咖啡馆驻足，又
因得到封德平老师关照， 去《文
讯》 杂志社看书查资料， 四处闲
逛轧马路也是常有的， 印象中那
整个春天里， 有一大半时间的台
北都在雨中。

在台北街头的我， 总是孤零
零一个人撑着伞， 有时候觉得冰
冷极了，街头的咖啡馆，拐角处的
全家便利店无数次拯救我孤寂的
心情， 还记得七仔便利店的咖啡
买一送一，我每次都深感遗憾，竟
无人与我分享这一杯咖啡的温
暖。 时过境迁，今日回想，那又成
了人生中难得的独处好时光。

小时候在大陆特别火的还有
齐豫齐秦两姐弟， 姐姐用天籁之
音唱着“不要问我从哪里来，我的

故乡在远方”， 弟弟潇洒地回答：
“你问我何时归故里，我也轻声地
问自己，不是在此时不知在何时，
我想大约会是在冬季。 ” 在台湾
时， 因为当时的导师李瑞腾先生
兼任台湾文学馆馆长， 我便常常
来往台南台北， 在台湾的老火车
线路上坐着莒光号看风景， 山线
纵贯南北经过新竹、南投，海线经
停宜兰、花莲，一路美不胜收，那
正是橄榄树般的流浪远方。 空荡
荡的车厢，一个人的旅行，常常是
明明从桃园出发时阴雨绵绵，火
车一钻过隧道来到东部， 车厢外
就换了明媚的阳光普照， 太平洋
的浪花拍打岸边……

还有三毛带来了关于流浪的
最初的美好。说来好笑，我竟然是
过了好久才搞清楚台湾的三毛不
是我印象中那个《三毛流浪记》里
的三毛。 小学二年级在家里书架
上读到了三毛的《荷西，再爱我一
次》，爱的启蒙有点早，也是这个
原因， 当同龄人青少年时代才开
始迷三毛散文的时候， 我已经毫
无兴致了。

那个难忘的春天， 我一路在
环岛各大学参加会议旁听讲座，
听郑愁予、 余光中的诗朗诵，听
李欧梵、王蒙、阎连科、梅家玲的
发言， 还有痖弦先生， 每次都亲
切地与我讨论台湾的新诗与散
文，那时候总想起罗大佑的歌，走
在台北的路上，走在二二八公园，
想起《乡愁四韵》，想起《野百合也
有春天》。

离开台湾前一天， 王力坚老
师请我吃饭， 记得那天他提到了
《绿岛小夜曲》， 于是关于访学时
的台湾最后的记忆就是绿岛的旋
律， 搭配着那天我带去的一大瓶
梅子酒，酒尽之时说告别。

小时候爸妈在家里听邓丽君
的《在水一方》《小城故事》，那气
息真的像极了台湾带给人的温暖
雅致； 后来自己撑伞走在台北街
头，今天想来点点滴滴都是感动；
日后和父母，和爱人、孩子也一再
去过台湾， 每一次去都让我更喜
欢这个充满着古典优雅与文艺气
息的小岛，它一直使我着迷，歌声
氤氲在回忆里，沉淀在时光中，只
是，再回首，心中充满了惆怅。

这绿岛像一只船， 在月夜里
摇呀摇……

枇杷树树香
□李剑平

再回首
□刘茉琳

新诗台 西湖之晨（外一首）

□雨弦[台湾 ]

情义但求万古醇
□周伟兵
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近日，潮州福彩中心响应第 32 个
“爱国卫生月”倡议，组织全体工作人
员开展“爱卫月”清扫活动。此次“爱卫
月”清扫活动对福彩中心办公区域、停
业期间的中福在线销售厅及福彩中心
周边路段进行清洁消毒工作。

活动以爱国卫生月活动为契机，
将“爱卫月” 与新冠肺炎防控结合起

来， 树立文明的个人卫生与公共卫生
的意识，提高卫生素质。潮州福彩中心
全体工作人员戴上口罩， 首先来到福
彩中心办公路段进行打扫， 清扫路段
上的垃圾以及落叶。 接着到休业期间
的泰安路中福在线销售厅， 对销售厅
的地面、 机器及销售柜台进行全面的
清洁消毒， 保证销售厅环境卫生。 最

后， 全体人员对福彩中心办公区域进
行全面的清洁消毒，尤其是兑奖窗口、
楼梯扶手及门把手等人群重点接触区
域，保护广大来访彩民的身体健康。

接下来， 潮州福彩会继续做好本单
位的清洁卫生工作， 并号召潮州市内投
注站积极参与到“爱卫月”活动中来，营造
人人参与的良好氛围。（汪海晏 余银琼）

今日吉字：
今日吉时：申时、酉时、戌时
今日吉数：11、20、32
今日吉肖：虎、兔、蛇、羊、猴、狗

（风信子）

有人说：“这小黑，黑
不 溜 秋 小 个 子 ， 人 还 挺
好。 ”有人说：“还有那体育
彩票。 以前，我就知道小黑
是开彩票店的， 没想到，彩
票还能给咱们带来春风呢。
等这事真给咱整了，咱们就
要去小黑的彩票站买点彩
票去。 ” 大伙越说越高兴，
大柳树下传来一阵阵哈哈
的大笑声。 有人还唱起了
歌：“咱老百姓啊， 今个真
高兴……”

说归说，笑归笑，没看
到举动，大伙心里终究还是
不踏实。夜里的一场大风夹
杂着一场春雨， 第二天，人
们刚一出门就踩了满脚泥。
大伙想：这路，几十年都这
样，今天怎么觉得分外不舒

服呢。 但是，因为小黑的一
句话，大伙还是满脚泥地等
到大柳树下，等着拉体育器
材的车来。

傍晚的时候，小黑领着
几个人拉来了体育器材，大
伙才相信这果真是真的。大
伙和小黑说：“这样的路，以
为不拉体育器材了呢？ ”小
黑说：“我也以为不拉呢，但
是体育彩票的工作人员说，
做人要讲信用。 ”大伙这下
是真高兴了。 尤其是，随后
不几天，村子里开来了几辆
大车，开始挖路。

人们聚在大柳树下看大
车挖路。 广才叔又来了。 他
说：“我的话你们不信， 因为
我经常没实话。可你们说话，
我看也那样。”大伙问：啥话？

广才叔说：“买彩票啊！ 等修
路的事真给咱们整了， 咱们
就要去小黑的彩票站买点彩
票去。 ” （蓝雪冰儿）

中得两注二等奖
佛佛山山小小伙伙抱抱回回3311..99万万奖奖金金
羊城晚报记者 汪海晏 通讯员 巫倩敏 插图 采采

4 月 23 日 晚 ， 双 色 球 进 行 第
20028 期开奖，当期全国送出 7 注 746
万多元头奖，其中广东中出两注，分落
东莞、佛山，这两注头奖均采取了小复
式票的投注方式。

第 20028 期双色球的中奖号码为:
红球“05、06、15、18、26、32”;蓝球“08”。
当期红球大小比 3∶3，奇偶比 2:4，其中

“18” 为隔期跳码， 开出一组二连号“05、
06”，同时开出两组同尾号“05、15”和“06、
26”;蓝球则开出遗漏 3 期的“08”。 当期
一等奖中出 7 注，单注奖金 746 万多元。
这 7注一等奖花落 6地， 广东中出两注，
浙江、安徽、山东、湖南、贵州各中出 1注。

羊城晚报记者从广东省福利彩票
发行中心获悉， 广东两注头奖分落东

莞、佛山，东莞的中奖彩票是一张14元
的“7+1”机选复式票，由塘厦镇138宏
业南七路5座9号铺的44100882投注
站售出，单票总奖金748万多元。佛山
的中奖彩票是一张28元的“7+2”机选
复式票， 由同华路2号之一座首层8号
铺之二的44130155投注站售出， 单票
总奖金762万多元。 （汪海晏）

潮州福彩组织“爱卫月”清扫活动

广东揽两注 746 万双色球头奖

春风来 插图 采采下

花

金
手
指

大号热出
连号隐身
———析福彩玩法走势

36 选 7：13、18、22、24、
29、30、35

双 色 球 ：11、17、20、30、
31、32� 后区:03、05、09

福彩 3D：02、04、07
（安颖）

近日， 佛山市福彩中心结合佛山
市的疫情防控情况，于 3 月 25 日恢复
顺德、南海、三水、高明 4 个区的福利
彩票销售， 于 4 月 7 日恢复禅城区的
福利彩票销售。 目前，佛山市福彩投注
站已全部“开仓”迎客。全面复市以来，
佛山彩民纷纷兴高采烈购彩， 大奖小
奖一个接着一个来。近日，佛山一个年
轻小伙中出两注双色球二等奖， 共抱
回奖金 31.9 万余元，羡煞旁人。

守号一年多守来大奖
4 月 16 日晚， 双色球第 2020025

期开奖， 开奖结果是红球 01、09、10、
15、20、29，蓝球 02，当期佛山市共中
出 3 注二等奖，单注奖金 15.95 万元。

17 日下午，一年轻小伙子来到了
到佛山市福利彩票发行中心兑奖处兑
奖， 疫情期间， 中心采取无接触式兑
奖， 在门外专门设置了间隔开的兑奖
处。经过一系列的体温监测、登记和查
看粤康码等工作， 这位小伙把两张彩

票递给工作人员，经检索，两张彩票都
是“7+1”复式票，彩票面值 14 元，号
码一模一样， 均中得当期双色球二等
奖，共抱回奖金奖金 31.9 万余元。

中奖者小伍笑着说：“这号码我已
经追号有一年多了，我一直都是‘7+1’
复式购买，中间还中过几次小奖，3000
元的三等奖我都中过，没想到这一次一
下子中出二等奖，还中了两注。 ”

“意外”多出的一注二等奖
讲到两张中奖彩票， 中奖者小伍

一脸兴奋，他笑着告诉工作人员，真是
一种巧合，或者也是一种福报。 因为两
张彩票出票时间相差了半天， 而且出
自不同的两家投注站，一家在南海区，
一家在禅城区， 完全让人联想不到会
出自同一个人手中。 小伍兴奋地说：
“我原来在南海那边上班，每次都是到
福彩第 44130810 号投注站购买彩票，
而且每次我都是购买 4 注号码不一样
的‘7+1’复式票，一共花 56 元钱，没

空去的时候就会在微信上让站点老板
帮忙打票。 最近刚好有事来到禅城这
边了，就近走进了福彩第 44130271 号
投注站， 把一直以来追号的 4 注号码
买好了，没想到到了晚上，原来相熟的
老板微信找我说要不要帮我打票，因
为太熟了不好意思拒绝， 就让她帮我
打了一样的号码。 没想到啊，就这样，
我反而多中了一注二等奖。 ”

据了解， 佛山福彩市场全面开市
半个多月以来， 就已经中出刮刮乐头
奖 2 个，双色球二等奖 4 注，还有各种
小奖数不胜数，彩市生机勃勃。 佛山福
彩一手抓疫情防控， 一手抓彩票市场
发展，两手抓两不误，实现全市福利彩
票安全健康平稳发展。

排列 3 排列 5 第 20068 期

11817919.24 元奖金滚入下期排列 3 奖池。
409884608.60 元奖金滚入下期排列 5 奖池。
本期兑奖截止日期将另行公告。

直选

组选 3

组选 6

全国销量
（元）

单注
奖金
（元）

42382708

中奖情况

排列 3 4 1 0

排列 5 4 1 0 7 5

1040

346

173

100000

排
列
3

排列 5 11812096

6704

0

56883

19

本省销量
（元）

1396282

全国
中奖
注数

本省
中奖
注数
200

0

1068

彩票开奖公告栏 开奖时间：2020 年 4 月 27 日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36 选 7 第 2020064 期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

7

67

195

3068

0

0

14266

33500

19500

30680

2038

500

100

10

中奖情况

36选 7投注总金额：462012元
中奖基本号码：14 29 31 30 33 26 特别号码：35

好彩 36投注总金额：512516元

类别

好彩 2

好彩 3

投注额（元）

32142

480374

中奖注数

359

755

单注奖金（元）

45

318

本期兑奖期限：自开奖之日起 60个自然日内。

累计奖金 4324032元滚入下期一等奖。

好彩 1 第 2020064 期

投注总金额：484350元
本期兑奖期限：自开奖之日起 60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

数字

生肖

季节

方位

469122

6812

7754

662

5044

151

279

78

46

15

5

5

35 狗 冬 西

3D 第 2020069 期

中奖号码 2 6 0

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）
单选
组选 3
组选 6
1D
2D

通选 1
通选 2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数 8

553
0

790
162
39
0
18
0
0
0
1
27

本期投注总额：1698412元；
本期中奖总额：718551元；
奖池资金余额：4437971元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

575120
0

136670
1620
4056
0

378
0
0
0
86
621

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心授权发布

超级大乐透 第 20029 期

全国销售量(超级大乐透)：274347215元。
1333962953.67元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金 20000000元。
幸运奖派奖奖金余额 490000000元。
本期兑奖截止日期将另行公告。

一等奖

二等奖

4

0

100

31

261

638

16877

21181

34512

709009

7378737

本期中奖情况

前区号码
11 22 17 30 14 09 07

后区号码

奖级 中奖注数 单 注 奖 金
(元)

基本

追加

合计

应派奖金合计
(元)

基本

追加

10000000

122739

98191

10000

3000

300

200

100

15

5

40000000

0

12273900

3043921

2610000

1914000

5063100

4236200

3451200

10635135

36893685

120121141

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖


